
 

 
RESOLUÇÃO DA DIRETORIA  

RDI Nº 066/16  

 

 

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação de Futebol 

do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Estatuto e  

 

Considerando que a rivalidade existente entre as equipes do CR Flamengo e do CR Vasco da Gama 

impõe a adoção de medidas especiais de segurança, mesmo quando a disputa envolve as categorias de 

base destes respectivos clubes; 

 

Considerando que a partida Semifinal da Taça Rio do Campeonato Estadual da Série A da Categoria 

Sub/20 de 2016, a ser disputada entre as equipes do CR Flamengo X CR Vasco da Gama, está 

programada para acontecer no dia 16/07/2016; 

 

Considerando que nos dias 16 e 17/07/2016 acontecerão as partidas de estreia do Fluminense FC e do 

Botafogo FR nos estádios reformados pelos clubes para a disputa, especialmente, do Campeonato 

Brasileiro da Série A de Profissionais de 2016; 

  

Considerando a expectativa de que em tais partidas (uma delas um clássico), em razão da grande 

quantidade e circulação de torcedores, seja necessário o deslocamento e o empenho de grande efetivo 

policial já comprometido com a prevenção e preparativos dos Jogos Olímpicos; 

 

Considerando a necessidade de adaptação da logística operacional e adoção de medidas de segurança que 

garantam a realização da partida a ser disputada pelo CR Flamengo X CR Vasco da Gama pela Semifinal 

da Taça Rio do Campeonato Estadual da Série A da Categoria Sub/20 de 2016, dentro de condições de 

normalidade; 

 

Considerando o disposto nos artigos 14, I e IV do RGC e 15, §3º e §4º do REC  

 

 

RESOLVE: 

 

 

ALTERAR a data e o horário da partida abaixo discriminada, referente a Semifinal da Taça Rio do 

Campeonato Estadual da Série A da Categoria Sub/20 de 2016, mantendo-se, todavia, o local, o mando de 

campo e a ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 

  

 Jogo: CR Flamengo X CR Vasco da Gama: PASSARÁ das 10:00h, do dia 16/07/2016 (sábado), no 

Estádio da Gávea; PARA às 15:00h, do dia 19/07/2016 (terça-feira), no Estádio da Gávea. 

 

  

Registre-se desde já a impossibilidade de adoção de critério idêntico em relação a outra Semifinal da Taça 

Rio do Campeonato Estadual da Série A da Categoria Sub/20 de 2016, a ser disputada entre as equipes do 

Botafogo FR X Fluminense FC, em razão destas equipes já possuírem compromisso no dia 20/07/2016 

(quarta-feira), pelo Campeonato Brasileiro Sub/20 organizado pela CBF.  

 

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2016. 

 

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA  

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 


